
Приказ № 173 

По Омскому Городскому Отделу Народного Образования от 8 сентября 1941 г. 

 

 В соответствии с постановлением СНК Союза ССР «О всеобщей обязательной 

подготовке населения к противовоздушной обороне» 

Приказываю: 

 

§ 1. 
 Возложить организацию и ответственность за подготовку рабочих, 

служащих и учащихся к противовоздушной обороне, за создание и подготовку первичных 

формирований МПВО (групп самозащиты, (неразборчиво), постов) в школах, д/садах, 

д/домах и библиотеках на заведующих и директоров школ, д/садов, д/домов и библиотек. 

§ 2. 

 Заведующим и директорам школ, д/садов, д/домов и библиотек в 3-х дневный срок 

взять на персональный учет общественных инструкторов ПВХО и значкистов ПВХО II 

ступени, инструкторов ГСО, медицинских сестер и врачей, а также командиров запаса, 

учителей химии и биологии, могущих проводить занятия по подготовке населения и групп 

самозащиты и МПВО, и ПВХО. 

 В случае недостатка инструкторских кадров направить необходимое количество 

учителей, воспитателей, учащихся VIII-х классов на курсы МПВО и на курсы подготовки 

инструкторов ПВХО при райсоветах ОСОАВИАХИМА. 

 

§3. 

 Заведующим и директорам школ, д/садов, д/домов и библиотек оказывать 

всемерную помощь организациям ОСОАВИАХИМА в осуществлении всеобщей 

обязательной подготовки по нормам «Готов к противовоздушной и противохимической 

обороне» взрослого населения в возрасте от 16 до 60 лет. Несовершеннолетних в возрасте 

от 8 до 16 лет обучить пользованию средствами индивидуальной защиты при воздушных 

нападениях силами учителей, учащихся старших классов средних школ и воспитателей 

дет. домов.  

 Обучение рабочих и служащих проводить по месту работы. Мелкие учреждения 

(библиотеки, д/сады и т.д.) объединить для обучения при РайОНО. Лицам с высшим и 

средним образованием рекомендовать к сдаче норм «Готов к ПВХО» самостоятельно, 

организовав для них консультацию и обязательные практические занятия. 

 

§4. 

 Во всех школах, д/садах, д/домах и библиотеках к 15 сентября оформить группы 

самозащиты, установить следующее количество и численность первичных формирований 

МПВО по учреждениям омского Гороно: 

1. Средняя школа – унитарная (неразборчиво) МПВО (70-80 чел.) 

2. НСШ – группа самозащиты МПВО (33 чел.) 

3. Нач. школа, детсад, библиотеки – унитарный пост МПВО (5-10 чел.) 

4. Детский дом до 150 чел. воспитанников – пост МПВО (10-15 чел.) 

 Укомплектование групп самозащиты провести в первую очередь из лиц, имеющих 

подготовку по нормам «Готов к ПВХО» и «ГСО». К участию в группах самозащиты, на 

основании постановления СНК СССР, в обязательном порядке привлекаются граждане 

(неразборчиво) женщины в возрасте от 18 до 50 лет и мужчины в возрасте от 16 до 60 лет. 

 Гороно рекомендует привлекать учащихся 7-10 классов в качестве бойцов связи, 

охраны порядка и т.д. Обучение бойцов групп самозащиты производить силами 

начальника группы и командиров звеньев, прошедших специальную подготовку по 

МПВО. 

 



§5. 

 Подготовку рабочих, служащих и учащихся по нормам «Готов к 

противовоздушной и противохимической обороне», инструкторов командного и рядового 

состава, групп самозащиты закончить к 1 января 1942 года, допуская встречные сроки без 

снижения качества обучения. 

 

§6. 

 Для организации формирований МПВХ использовать противогазы и другое спец. 

имущество, имеющееся в военных кабинетах школ. Немедленно принять необходимые 

меры к изготовлению на месте простейшего противопожарного оборудования (багры, 

ломы, лопаты, топоры, клещи для бомб, рукавицы, капюшоны, бочки с водой, ящики с 

песком). 

 

§7. 

 Для оказания помощи в организации и обучении групп самозащиты прикрепить к 

Сталинскому РайОНО т. Азиницкую, к Куйбышевскому РайОНО тов. Рабинович, к 

Кировскому РайОНО тов. Кулакова и первые отчеты о развертывании работы по 

учреждениям ОНО представить к 20 (30?) / IX с/г. 

 

§8. 

Заведующим РайОНО ежемесячно до 30 числа каждого месяца предоставлять 

отчет о ходе выполнения настоящего приказа. 

 

 Зав. Гороно _____________________/ Робина / 

 

(130 экз.) 

 

БУ ИсА, фонд 134, оп. 2, д. 53, Л. 50 – 51. 

 

 


